COMUNE DI BOSNASCO

Provincia di Pavia

AP 27040 — TEL.0385-272075- FAX 0385-272379
E-MAIL info@bosnasco.com

COP1A

N. 26 DEL 13.06.2014

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL SINDACO

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEL VALORE DELLE AREE EDIFICABILI Al FINI
DELL’ APPLICAZIONE DELL' IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA — ANNO 2014,

L’anno duemilaquattordici, addi tredici del mese di giugno alle ore 12,15, nella Sede Municipale,

alla presenta del Segretario comunale D.ssa Roberta Beltrame,

I SINDACO

Assunte le funzioni della Giunta Comunale




OGGETTO:  DETERMINAZIONE DEL VALORE DELLE AREE EDIFICABILI Al FINI

DELL’APPLICAZIONE DELL’IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA — ANNO
2014.

IL SINDACO ASSUNTE LE FUNZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il D.Lgs 30 Dicembre 1992 n° 504, istitutivo dell’lmposta Comunale sugli
Immobils;

AVUTO PRESENTE che, ai sensi dell’art. 1 — comma 2- del citato D.Lgs 504/92, presupposto
dell’imposta &, tra I’altro, il possesso di aree fabbricabili e che per esse, ai sensi dell’art. 5 comma 5
dei medesimo D.Lgs 504/52, la base imponibile & costitita dal valore venale in comune commercio
al 1° gennaio dell’annc di imposizione, avendo riguardo alla zona territoriale di ubicazione,
all’indice di edificabilita, alla destinazione d’uso consentita, agli oneri per eventuali lavord di
adattamento del terreno necessari per la costruzione, ai prezzi medi rilevati sul mercato dalla

vendita di aree aventi analoghe caratteristiche;

RITENUTO che I’art. 59 c. 1, lett. g) del D.Lgs n° 446/97 prevede la potestd dei Comuni di
determinare periodicamente e per zone omogenee i valori venali in commercio delle aree
fabbricabili al fine della limitazione del potere di accertamento e della riduzione dei contenziosi;

CONSIDERATO che a partire dall’anno 2012 I’Imposta Comunale sugli Immobile ¢ stata sostituita
con I’Imposta Municipale Propria introdotta con gli articoli 8, 9 e 14 del D.Lgs n° 23 del 2011 (che
contiene la disciplina che ha dato origine all’imposta), la cui applicazione € stata successivamente
anticipata al 1° gennaio 2012 con ’art. 13 del D.L. 6.12.2011 n. 201, convertito in legge n. 214 del
22 dicembre 2011, da ultimo modificato dalla legge di stabilita per il 2014,

DATO atto che anche per 1’anno 2014 & vigente I’'IMU;

RICHIAMATA la propria Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 24.09.2013 con la quale si
determinavano 1 valori venali in comune commercio per le aree edificabili anno 2013 ai fini IMU;

RILEVATO che questo Comune ha provveduto ad interpellare 1’ Agenzia delle Entrate — Direzione
provinciale di Pavia - per una pil puntuale definizione dei valori, con riferimento alla attivita di
accertamento di maggior valore svolta dalla agenzia sulle transazioni aventi ad oggetto terreni
edificabili;

ATTESO che la predetta Agenzia ha comunicato di non disporre di elementi utili in tale senso e
suggeriva di interpellare I’ Agenzia del Territorio di Pavia;

RILEVATO che questo ente ha richiesto alla Agenzia del Territorio di Pavia di dare comunicazione
dei valori utilizzati in relazione alle aree edificabili situate in Bosnasco,

PRESO ATTO che 1’Agenzia del Territorio di Pavia ha comunicato che non & stata ancora attivata
una procedura di rilevazione ed elaborazione periodica dei valori delle aree edificabili;




RITENUTO quindi di procedere autonomamente alla approvazione delle tariffe anche per 1’anno
2014 ed all’individuazione delle aree fabbricabili presenti sul territorio comunale, cosi come
individuate dal vigente Piano di Govemno del Territorio, col duplice fine di rendere un concreto
aiuto al contribuente ¢ di fornire elementi di riferimento obiettivi a chi & chiamato a svolgere
I"attivita di liquidazione e di accertamento dell’Imposta Municipale Propria;

PRESO ATTO che sulla base delle indicazioni impartite dall’ Amministrazione, ed avuto riguardo ai
criteri di cui al sopraccitato art. 5 — comma 5 — del D.Lgs 504/92, il responsabile dell’ufficio tecnico
ha claborato la proposta di determinazione delle aree edificabili, a decorrere dalla data del 1°
gennaio 2014, come risulta dalla relazione tecnica allegata del 10 giugno 2014;

RITENUTO che tale elaborazione sia condivisibile;

CONVENUTO quindi di recepire e autorizzare i valori risultanti dalla allegata relazione tecnica del
10.06.2014;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTI gli allegati pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. n° 267 del 18.08.2000,

in ordine alla regolarita tecnico-amministrativa del responsabile del servizio Tecnico e in ordine alla
regolarita contabile del responsabile del servizio Finanziario;

DELIBERA

di recepire e autorizzare ai fini dell’imposta municipale propria (IMU) i valori venali in comune
commercio per le aree edificabili anno 2014 come definiti secondo i criteri evidenziati nella
allegata relazione tecnica del 10.06.2014.

e m L ameoiTamT st EELEERA s= L L e e - =




| . ! | | ] _ ; _ | j .
L omme mosaseo T _ B — “
destinazione urbanistiea | _ _ _ _ e S — :
e, IL 2014 | 2013 __ 012 2011 2070 2008 | 2008 2007 2008 2005 2008 m
R | !
L *_ Euro m_ Ewro Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro_ | Euro Euro
I S | . — | L i
.ﬁ i i :
1. TS_1Tessula storico ¢ nuclei frazionali o antico impianto 27,54 27,54 27,54 27,54 2754 27,54 27,54 2764|2754 27,54 27,08 i
..... oo — : L
! Tessulo urbano consolidato pravateniemente X T ;
TCR2 hﬁﬁ%ﬁ.ﬂs (amedladensita) e BTEA2754)  ang|  ons4|  27s4| 27ss 2754 27,54 ersal . #msd)_eros| _
T Tassito irband consolialo prevalaniamene - T I :
| TCR3 residenziale (a bassa densita ) 29,50 29,80 | 29,50 29,50 29,50 25,50 29,50 20,50 28,50 29,60 2001 2785|2785 2711
I A | _ U A NS AR DAY |
lambito di trastormazione discipfinato dale disposizioni :
| ____ el Documento di Piano (Destinazions Residenziale) 19.87 19,67 1867 19,67 19,87 19,67 19,67 18,67 19,67 19,67 19,35 18.44 A
[ Ambito di trasformazione discipfinalo dalie disposiziont
'det Documents di Piano (Destinazions Riconversions ;
iUrbana) 27,54 27,54 27,54 27,54 27,54 27,54 27,54 27,54 27.54 27,54 27,08| 2582
T
| .i—_.uh,mao altualiva in ftinsre prevalentemente residenzicle 19,67 19,67 19,67 18,67 19,67 18,67 19,67 18.67 19,67 16,67 18,35 18,44 i
_ _ . N
| _TCP |Tessuio urbano consolidato prevelentemente produttivo 15,73 1573 156,73 15,73 18,73 1573 15,73 1573 15,73 18,73 1547 14,75 ; i
" TAmbita di trasformazions disciolinalo dalle ‘disposiziont i
_n_m_‘ Documento di Piano (Destinazione o !
S mﬁmﬂm@.&u%%%& - 1573 1573 1573 1573 1573 1573 1573 15,73 1573 1573 1547 1475|1475 1448~ |
S ] - LR ;
L __m._..maa attualivo in iinere pravalentements produtlivo 1573 15,73 1573 1573 18,73 1573 15,73 1573 1573] 1573 1547 | 14,75 14,75 " 14,46 " §
_ i
" |Tessuto urbano consdiidalo prevatentemente T T T T o i
JCC |commercials o ricetive o 2950) 2850 24 50 29,50 2850 | 28,50 29,50 980 50| 2950  2901| 2765 27,65 2741
" |Teasifo urbaro consolidalo prévalentemente 1 T i s — b e N ’ [ T o - )
TeA ﬁﬁaﬁmﬁ@ﬁ.mﬂlﬁk@ﬁ%@ﬁ e L TBT3) O IBTR 1573|1573 SR Y R %<2 N - ¥ 2 I - ¥ ] I LA 1B73) | _1847]  1475| 1475 1446
TSES di trasformatzione disciplinalo dave disposizioni Lol 1
el Documento di Piano (Destinazions Commercigle} | “.p__q_ L Ieerl 1967|1967  1387| - 1867 1987|1967 1967 . 18,67 | 1935 1644 1644 1808 ]
._T_mmm%. o Pubblica Utiiité (Servizio Esistenta - — " ~— = T N e B B RIS S S o
__%ﬂsﬁoﬁ Residanziele) o Ster o gars| 1376l 1aze| a7 137 13,76 13,76 13,76 1376|  1354| 1200] 1280 1286
| : ) i .
“, R T T TS N . _ o - . o T .IT L ; ,
 Tessuli of Pubblica Ut (Servizio Eslstente - _ | N
__n@mqamm%m Artigianale/Produttiva e Commerciale) i 11,80 !Smoi_. .18t ner! 167, 10,85
{ Tassui df Pubblica Utiitd (Servizio Eststerts - ! I '
_b:_aﬁmEa Tecnologiche) ! 244 9,84 8.67 )
S B84 984 ol :
| i




RELAZIONE TECNICA

Oggetto: Determinazione valore venale aree fabbricabili.

Visto il L. 214 del 22.12.2011, istitutiva dell’ LM.U.,

nella quale viene previsto di attribuire ad

ogni tipologia di area edificabile, presente sul territorio comunale, un attendibile valore di mercato
per mq. di superficie;

Rilevato che il Vigente P.G.T. individua sul territorio le seguenti tipologie di aree fabbricabili:

N. Sigla Dencminazione Zona

1 TS Tessuto storico e nuclei frazionali di antico impianto

2 TCR2 Tessuto urbano consoclidato prevalentemente residenziale (a media densita)

3 TCR3 Tessuto urbano consolidato prevalentemente residenziale (a bassa densita)

4 Ambito di trasformazione disciplinato dalle disposizioni del Documento di Piano

(Destinazione Residenziale)
5 Amblto di trasformazione disciplinato dalle disposizioni del Documento di Piano
{Destinazione Riconversione Urbana)

6 Piano attuativo in itinere prevalentemente residenziale

7 TCP Tessuto urbano consolidato prevalentemente produttivo

8 Ambito di trasformazione disciplinato dalle disposizioni del Documento di Piano

(Destinazjone Artigianale/Produttiva)

9 Piano attuativo in itinere prevalentemente produttivo

10 TCC Tessuto urbano consolidato prevalentemente commerciale e ricettivo

11 TCA Tessuto urbano consolidato prevalentemente commerciale per i prodotti agricoli
12 Ambito di trasformazjone disciplinato dalle disposizioni del Documento di Piano

(Destinazione Commerciale)
13 Tessuti di pubblica utilith (Servizio Esistente — destinazione Residenziale)
14 Tessuti di pubblica utilita (Servizio Esistente — destinazione Artigianale/Produttiva e
Commerciale)
15

Tessuti di pubblica utilitd (Servizio Esistente — Attrezzature Tecnologiche)

Considerato che il valore medio commerciale, desunto dai valor di riferimento utilizzati
dall’Ufficio del Registro di Stradella neli’anno 2001, per aree a destinazione residenziale in zone

urbanizzate risulta indicato nella cifra di Lire 70.000 al mg, ovvero Euro 36,15 al mq.

Considerata la differenza di valore per le zone sopra individuate, posto pari a 1 (uno) il valore
medio delle aree edificabili residenziali del territorio che fa capo all’Ufficio del Registro di
Stradella, per il Comune di Bosnasco si possono utilizzare i seguenti coefficienti correttivi:

N. Sigla Denominazione Zona Cocfficiente
1 TS Tessuto storico e nuclei frazionali di antico impianto 0,70
2 TCR2 Tessuto urbano consolidato prevalentemente residenziale (a media densitd) 0,70
3 TCR3 Tessuto urbano consolidato prevalentemente residenziale (a bassa densitd) 0,75
4 Ambito di trasformazione disciplinato dalle disposizioni del Documento di 0,50

Piano (Destinazione Residenziale)
5 Ambite di trasformazione disciplinato dalle disposizioni del Documento di 0,70
Piano (Destinaziong Riconversione Urbana)
6 Piano attuativo in itinere prevalentemente residenziale 0,50
7 TCP Tessuto urbano consolidato prevalentemente produttivo 0,40
8 Ambito di trasformazione disciplinato dalle disposizioni del Documento di 0,40
Piano (Destinazione Artigianale/Produttiva)
9 Piano attuativo in itinere prevalentemente produttivo 0,40
10 TCC Tessuto urbano consolidato prevalentemente commerciale e ricettivo 0,75
11 TCA Tessuto urbano consolidato prevalentemente commerciale per i prodotti 0,40
agricoli
12 Ambito di trasformazione disciplinato dalle disposizioni del Documento di 0,50
Piano {Destinazione Commerciale)




13 Tessuti di pubblica utilita (Servizio Esistente — destinazione Residenziale) 0,35

14 Tessuti di pubblica utilita (Servizio Esistente — destinazione 0,30
Artigianale/Produttiva e Commerciale)

15 Tessuti di pubblica utilith (Servizio Esistente — Atirezzature Tecnologiche) 0,25

Pertanto il valore al metro quadro delle aree nelle diverse zone risulta cosi determinato a far data
dal 01 gennaio 2001:

N. Sigla Denominazione Zona Valore (Euro)
1 TS Tessuto storico e nuclei frazionali di antico impianto 25,31
2 TCR2 Tessuto urbano consolidato prevalentemente residenziale (a media densita) 25,31
3 TCR3 Tessuto urbano consolidato prevalentemente residenziale (a bassa densita) 27,11
4 Ambite di trasformazione disciplinato dalle disposizioni del Documento di 18,08

Piano (Destinazione Residenziale)
5 Ambito di trasformazione disciplinato dalle disposizioni del Documento di 25,31
Piano (Destinazione Riconversione Urbana)
6 Piano attuativo in itinere prevalentemente residenziale 18,08
| 7 | TCP Tessuto urbano consolidato prevalentemente produttivo 1446
8 Ambito di trasformazione disciplinato dalle disposizioni del Documento di 14,46
Piano (Destinazione Artigianale/Produttiva)
9 Piano attuativo in itinere prevalentemente produttivo 14,46

10 TCC Tessuto urbano consolidato prevalentemente commerciale e ricettivo 27,11

11 TCA Tessuto urbano consolidato prevalentemente commerciale per i prodotti 14.46

agricoli

12 Ambito di trasformazione disciplinato dalle disposizioni del Documento di 18,08

Piano (Destinazione Commerciale)
13 Tessuti di pubblica utilita (Servizio Esistenie — destinazione Residenziale) 12,65
14 Tessuti di pubblica utilith (Servizio Esistente — destinazione 10,85
Artigianale/Produttiva e Commerciale)
15 Tessuti di pubblica utiliti (Servizio Esistente — Atirezzature Tecnologiche) 9,04

Tenuto conto della necessita di introdurre dei fattori correttivi per gli anni passati ¢ in corso,
calcolati sulla base degli indici ISTAT, posto il fattore moltiplicatore pari ad 1 (uno) alla data del
01 gennaio 2001, risultano i seguenti coefficienti:

- per I’'anno 2014 1,088
- per I’'anno 2013 1,088
- per ’anno 2012 1,088
- per I’anno 2011 1,088
- per l'anno 2010 1,088
- per I’'anno 2009 1,088
- per 'ammo 2008 1,088
- per ['anmo 2007 1,088
- per I’anno 2006 1,088
- per 'anno 2005 1,088
-per I’anno 2004 1,07
- per I’anno 2003 1,02
- per I’anno 2002 1,02
- per 'anno 2001 1,00
- per I’anno 2000 0,98
- per I’ammo 1999 0,95
- per ’anno 1998 0,93

Sulla base delle considerazioni sopra esposte, 1 valori delle aree edificabili, diversificati per
tipologia urbanistica e per anno di riferimento, vengono riportati nella tabella allegata alla presente
relazione tecnica.

Bosnasco, 10 Giugno 2014




COMUNE DI BOSNASCO
PROVINCIA DI PAVIA

Allegato alla deliberazione: n.26 del 130612014
della Giunta Comunale

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEL VALORE DELLE AREE EDIFICABILI Al FINI
DELL’APPLICAZIONE DELL’ IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA — ANNO 2014.

Af sensi e per gli effetti dell'art. 49 del T.U. n. 267/2000:

11 sottoscritto,

individuato con provvedimento del Sindaco, Responsabile del servizio Ragioneria nonché dei
servizi Istruzione - Sociali -Attivith economiche -Demografico

~ esprime parere favorevole in ordine alla regolarith contabile della proposta di deliberazione in
oggetto.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

‘]\jﬁl‘i‘%‘?‘:@m@m A

I sottoscritto,
individuato con provvedimento del Sindaco, Responsabile dei servizi : Edilizia Privata — Lavori
pubblici-Impianti tecnologici-Manutenzioni

esprime parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica della proj
oggetto.

sta di deliberazione in

ILE DEL SERVIZIO
isi Maurizio )

=, S, 2 IR, TWRDLER L ST ZITo.

s ammmmme== L s s s = a5

Db s M b Smen = me—m =



Delibera di Giunta Comunale n. 26 del 13.06.2014

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to rag. Flavio Vercesi f.to dott.ssa Roberia Beltrame

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

I sottoscritto Segretario Comunale certifica che il presente verbale viene affisso all’albo pretorio di
questo Comune il giorno __2 ¢11) 701 e vi rimarra per quindici giorni consecutivi.
20 GIU 2014

Bosnasco,

Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to dott.ssa Roberta Beltrame

Nello stesso giorno in cui ¢ stato affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale viene comunicato ai
Capigruppo consiliari ai sensi del D. Lgs. n° 267 del 18.8.2000.

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Bosnasco, ___ 20 GIU 201

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssf Ro trame

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione & divenuta esecutiva il

per decorrenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134 comma 3 del Decreto
Legislativo 18.08.2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Roberta Beltrame

Bosnasco,




